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گزارش

زنان، کشاورزان مهم خاورمیانه
تا گذشــته اى نزدیک زنان کشــاورز در کشورهاى در حال توســعه تقریبا موجودیتى نامشهود داشتند. آنان نه تنها از 
لحاظ دســتیابى به نهاده ها و منابع و برخوردارى از راهنمایى و آموزش و ترویج براى پیشبرد مهارت هاى کشاورزى و در 
نتیجه ارتقاى بهره ورى نادیده گرفته مى شدند بلکه درباره مشارکت شان در نیروى کار کشاورزى هیچ اشاره اى به نوع و 
مقدار و زمان صرف شده در کار هم نمى شد. در نتیجه سهم و ارزش کار و تولید کشاورزى زنان میسر نبود و به نقش آنان 

در بخش کشاورزى اهمیت داده نمى شد و عوامل مولد این بخش شناخته نمى شدند.
در ایران پس از پیروزى انقلاب اسلامى و در جهان با اقدامات متعدد wcarrd  (کنفرانس جهانى اصلاحات ارضى 

و توسعه روستایى) توجه ها به سهم مولد زنان کشاورز و نقش مهم آنها در این عرصه معطوف شد.
امروزه هرچند زنان کشــاورز مورد توجه قرار گرفته اند و نقش آنها به رسمیت شناخته شده و مطالعاتى نیز براى تعیین 

میزان اهمیت آنها به عمل آمده اســت ولى هنــوز پژوهش هاى دیگرى براى تعیین حدود و نوع 
فعالیت هاى زنان کشــاورز ضرورت دارد تا بر مبناى آن مشخص شود براى افزایش سهم و 

خدمات زنان کشــاورز چه برنامه هایى لازم است و این زنان به چه کمک هایى احتیاج 
دارند. چندى پیش ســازمان خواربار و کشاورزى ملل متحد (فائو) آمارى منتشر کرد 
کــه از جمله اطلاعات مربوط به زنان 14 کشــور خاورمیانــه را در زمینه نیروى کار 
کشــاورزى نشان مى داد. به موجب این آمار تفاوت هاى زیادى میان کشورها وجود 
داشــت اما در کل سهم نیروى کار کشاورزى زنان در بیشتر کشورها در سطحى بالا 

و برخــوردار از اهمیــت قرار دارد. از جمله این نیرو در کشــور ترکیه تا 
55 درصد مى رسد.

 براســاس آمارهاى موجود، مدیران و مسؤولان باید بیش از گذشته 
نقش زنان در کشــاورزى را جدى بگیرند و بدانند که براى افزایش بهره ورى 

و بیشــینه کردن تولید کشاورزى و تحقق توســعه اقتصادى در کشورهاى خاورمیانه 
به تامین کمک و مســاعدت هاى لازم براى رشد زنان کشاورز و حل مسائل و 

مشکلات آنها از جمله مساله بیمه و... نیازمندند.
فروغ محمدى - کارشناس ارشد مرکز مطالعات 
برنامه ریزى و اقتصاد کشاورزى

از   زن کشاورز تا  زن خانه دار
مداخله هاى توسعه اى تغییرات بســیارى در زندگى زنان روستایى پدید آورده است. پرسش این 
اســت که ابعاد این تغییرات چه تأثیرى بر نقش و هویت زن روســتایى داشــته است. براى پاسخ به 
این پرســش، طرح پژوهشى مردم نگارانه اى آماده و در سه روستاى گوهردان، رامه و کوهزر اجرا شد 
که هر ســه ویژگى هاى اقلیمى متفاوتى هم داشــتند. داده هاى این پژوهش با استفاده از مشاهده و 
مصاحبه فراهم شده است. یافته ها نشان مى دهد با تغییر نقش ها و انتظارات از زنان روستایى، هویت 
آنان از زن کشــاورز به زن خانه دار تغییر کرده اســت. زنان گوهردان و رامه با دسترسى به تحصیلات 
و اشــتغال رسمى به دنبال تغییر وضعیت خود هستند. زنان در هر سه روستا ازدواج با مرد غیرکشاورز 
و ســاکن شــهر را راهى براى رهایى از موقعیت زن کشاورز تلقى مى کنند و آینده خود را به مثابه زن 
خانه دار ترسیم مى کنند! زنان جوان تر ساکن هر سه روستا معمولا به آموختن روش هاى سنتى مایل 
نیســتند. در روســتاى کوهزر نقش هاى سنتى زنان از قبیل پختن نان در خانه و بافتن 
فرش، منسوخ شــده و آنان نیز چون زنان گوهردان و رامه درپى اســتفاده از 

فناورى هاى نوین در خانه هستند. 
در این سه روستا، میزان نقش آفرینى زنان در سطح اجتماع محلى نیز 
کاهش یافته است. درك این بانوان از زندگى زنان شهرى با خانه دارى، 
کاهش فعالیت هاى تولیدى و ایفاى وظایف خانگى همراه است که 
بــه تحول نقش و تغییر هویت آنها انجامیده اســت. وضعیت زنان 
شــهرى و روستایى قطعا با هم متفاوت است. این تفاوت که بدیهى 
به نظر مى رســد در شکل گیرى هویت زن روستایى نقش آفرینى مهمى دارد. در 
گذشته، پوشش زنان روستایى با زنان شهرى متفاوت بود و هریک از این دو گروه 
روابط اجتماعى خاص خود را داشــتند. فرآیند نوســازى در ایجاد این تغییرات در 
فضاى روستایى بسیار مؤثر بود. مداخله هاى توسعه اى با هدف نیل به نوسازى نهاد 

خانواده و یکسان سازى آن بشدت در این داستان تاثیرگذار بوده است.
دکتر سهیلا علیرضانژاد، دانشیار جامعه شناسى و عضو هیات 
علمى دانشگاه آزاد اسلامى


